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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jaký vliv mají instagramoví influenceři na body image

českých žen ve věku 15-25 let a jakou formu sebeprezentace influencerů tyto ženy preferují

v rámci influencer-marketingových spoluprací na sociální síti Instagram. Vzhledem

ke značné velikosti publika, které influenceři na této platformě mívají, je právě jejich

potenciální vliv na jejich sledující a jeho důsledky dnes stále více diskutován. Teoretická

část se zaměřuje především na problematiku body image, popisuje vývoj ideálů krásy

v historii a podrobněji se věnuje ideálům dnešním, které následně zasazuje do kontextu

sociální sítě Instagram a s ní spojeného fenoménu tzv. influencerů a influencer marketingu

na této platformě. Praktická část je založena na kvantitativním výzkumném šetření

provedeném prostřednictvím online dotazníku a interpretaci jeho výsledků, které informují

o povaze hlavního vlivu influencerů na Instagramu na vybranou cílovou skupinu

a o preferované formě sebeprezentace influencerů v rámci spoluprací se značkami. Hlavní

zjištění mohou posloužit například značkám realizujícím marketingové spolupráce

s influencery, aby si uvědomily, jaký vliv mohou influenceři na základě způsobu své

prezentace mít. Tím pádem by následně při hledání influencerů pro své spolupráce mohly

činit lepší rozhodnutí, a více tak podporovat ty influencery, kteří mají lepší vliv na mladé

ženy a jejich vnímání vlastního těla, aniž by přitom došlo ke snížení efektivity influencer-

marketingových spoluprací.
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Abstract

The aim of this bachelor's thesis is to find out the impact of Instagram influencers on body

image of Czech women aged 15-25 and what form of influencer self-presentation these

women prefer within influencer marketing collaborations on Instagram. Due to the

considerable size of the audience, that influencers on this platform often have, it is this

potential influence on their followers and its consequences that are being increasingly

discussed today. The theoretical part focuses mainly on the issue of body image, describes

the development of beauty ideals throughout history and focuses in more detail on the ideals

of today, which it then places in context of the social network Instagram and the related

phenomenon of so-called influencers and influencer marketing on this platform.

The practical part is based on quantitative research investigation conducted through

an online questionnaire and the interpretation of its findings that report the nature of the main

impact of Instagram influencers on a selected target group and the by followers preferred

self-presentation of influencers within brand collaborations. The key findings can serve,

for example, brands implementing influencer marketing collaborations, to realize the impact

influencers can have based on the way they present themselves. That way they can make

better choices when looking for influencers to cooperate with and support more of those,

who can have a better impact on young women and their perception of their own bodies,

as well as potentially realize a better marketing success.
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ÚVOD

Instagram je jednou z nejpopulárnějších sociálních sítí mezi mladou generací. Zároveň

se jedná o sociální síť, která bývá čím dál častěji spojována s řadou negativních dopadů

na její uživatele. Vzhledem k jejímu audiovizuálnímu charakteru je dnes Instagram místem,

díky kterému si mladé ženy formují často nereálné představy o ideálním těle a ideální kráse.

Nositeli těchto ideálů bývají právě vlivní lidé této sociální sítě - tzv. influenceři, kteří

v tomto směru představují vzory pro mladé dívky a ženy. Ve snaze vytvářet líbivý obsah je

však forma sebeprezentace influencerů často velice vzdálena realitě. I přesto však bývají

podporováni mnoha značkami, které v nich spatřují atraktivní partnery pro marketingové

spolupráce, přes které tyto značky dále usilují o upoutávání pozornosti svých potenciálních

zákazníků. Práce se proto snaží přiblížit a analyzovat souvislosti mezi působením

influencerů na Instagramu, marketingovými spolupracemi těchto osob se značkami na této

platformě a body image mladých žen.

Tato bakalářská práce se věnuje vlivu influencerů na sociální síti Instagram na body

image českých žen ve věku 15-25 let. Motivací k výběru tohoto tématu pro mě byla

především jeho aktuálnost vzhledem ke stále větší oblíbenosti sociálních sítí, která

v poslední době také iniciuje poměrně velkou společenskou diskusi nad jejich možnými

vlivy hlavně na dospívající jedince, kteří si teprve utváří pohled na svět a vztahy k sobě

samým. Zaměření se na sociální síť Instagram bylo zvoleno především kvůli její oblíbenosti

mezi mladými ženami, jejímu již zmíněnému audiovizuálnímu charakteru a rozšířenému

působení influencerů a influencer-marketingových spoluprací, které na této platformě

probíhají. Dalším důvodem pro mě byly vlastní postřehy plynoucí z užívání této platformy

jakožto ženy spadající do zkoumané cílové skupiny.

Práce j e rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou. První, teoretická část práce

si klade za cíl seznámit čtenáře s tématem body image, vývojem ideálů krásy a popisem

aktuálních body image trendů na sociální síti Instagram v souvislosti s fenoménem

influencerů. Osvětlena j e zároveň probematika influencer marketingu jakožto činnosti, které

se tito jedinci ve spolupráci se značkami věnují.

Cílem praktické části práce bude dále za pomoci kvantitativního výzkumného šetření

zjistit aktuální povahu vlivu influencerů na sociální síti Instagram na české ženy ve věku 15-

25 let a také to, jakou formu sebeprezentace influencerů tyto ženy v rámci marketingových

spoluprací značek s influencery na této sociální síti skutečně preferují. Výzkumné šetření

předpokládá, že pokud v jeho průběhu dojde ke zjištění, že tyto ženy upřednostňují reálnou
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sebeprezentaci influencerů neskrývající jejich přirozené tělesné nedokonalosti, bude možné

v závěru formulovat doporučení pro značky, které by tak mohly do budoucna přehodnotit

faktory/podmínky, na základě kterých influencera pro spolupráci vybírají a více upřednostnit

navazování spoluprací s takovými influencery, kteří by přispívali k utváření pozitivnější

body image těchto žen.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 BODY IMAGE

1.1 Vymezení pojmu body image

Pojem body image, z anglického jazyka nejčastěji překládaný jako obraz těla, nebo také

tělesné sebepojetí, je jednou ze součástí celkového sebepojetí člověka.1 Sarah Grogan jej

definuje jako „způsob, jakým člověk přemýšlí o svém těle, jak ho vnímá a cítí.2

Do 20. let 20. století se výzkum vnímání těla soustředil pouze na samotnou percepci.

Paul Schilder následně jako první tento výzkum rozšířil také o psychologická hlediska.

Tento přístup se následně odrazil i v jeho definici tělesného sebepojetí, kdy popsal body

image jako „obraz vlastního těla, který si vytváříme v mysli, to znamená způsob, jakým

se tělo jeví nám samým." 3 Schilder také přišel s tvrzením, že: „vnímání obrazu těla není jen

kognitivní konstrukce, ale také odraz postojů člověka k ostatním lidem a interakcí s nimi." 4

Setkat se můžeme s ještě o něco podrobnějším výkladem body image za použití

čtyřdimenzionálního modelu. První dimenzí je tzv. afektivní dimenze, která zahrnuje pocity

a emoce k vlastnímu tělu. Druhá, tzv. kognitivní dimenze, obsahuje přesvědčení o vlastním

těle. Třetí dimenze bývá označována jako dimenze subjektivní spokojenosti, nebo také

percepční dimenze, a odkazuje na celkovou spokojenost s vlastním vzhledem a tělem. Jedná

se tedy ocelkový pohled sama na sebe, který je značně subjektivní a nemusí se zakládat

na pravdě. Čtvrtá je dimenze behaviorální, která odkazuje na chování vycházející

ze způsobu vnímání vlastního těla (může se jednat například o držení diet).5

Dle Fialové je přirozené, že každý jedinec má své jedinečné názory a představy

o sobě samém a podléhá zároveň určitému sebehodnocení, které následně utváří jeho

chování a postoje v této oblasti.6 Zároveň však konstatuje, že pro dnešní společnost

je typický enormní zájem o vlastní vzhled projevující se rostoucími náklady v oblastech

jako je péče o zevněj šek, zdravá výživa a sport.7 Grogan v této souvislosti dodává, že takto

vysoký zájmem o vlastní body image se může poměrně snadno proměnit v posedlost.8

1 Fialová 2006, s. 51.
2 Grogan 2000, s. 11.
3 Schilder 1950, s. 11.
4 Grogan 2000, s. 11.
5 Saiphoo a Vahedi 2019, s. 260.
6 Fialová 2006, s. 51.
7 Fialová 2001, s. 7-8.
8 Grogan 2000, s. 8.
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1.2 Vývoj vnímání ideálu ženského těla

Představa krásy se v čase proměňovala a vždy záležela na kulturních zvyklostech dané doby.


[…]

reálném životě mimo prostředí Instagramu?

Nápowda k otázce: V případě, že jste otázku č 9 nevyplňovala, ponechte i tuto otázku bez odovědi.

O Ano O Ne

11 Pokud jste v otázce č. 7 zvolila možnost odpovědi "smutek" nebo závist nebo jste do kolonky
"jiná" uvedla jakýkoli jiný pocit negativní povahy, souhlasíte s tvrzením: "Vnímám, že tyto pocity

file:///4tou

Nápověda k otázce: Pokud jste votázce č /zvolila odpověď radost"či motivaci'nebo jste do kolonky'jiná" uvedla jakýkoli jinýpozitivnípocti otázku prosím
ponecltte bez odpovedi a přejdete k otízce £ 11

O Ano O Ne

12 Jak u influencerů na Instagramu vnímáte poměr mezi obsahem, který ve Vás vyvolává
pozitivní pocity vůči obsahu, který ve Vás vyvolává negativní pocity?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověd

O Převažuje poz i t i vn í O vyrovnané O Převažuje negat ivn í

13 Myslíte si, že může být obsah sdílený ínfluencery potencíáLně rizikový a přispívat například k
rozvoji poruch příjmu potravy?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověd

O A™ O Ne

14 Zavnímala jste, že by sledování influencerů mělo vliv na změnu Vašich stravovacích návyků
osobně?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověd

O Ano O Ne

15 Pokud jste v otázce 114 zvolila možnost odpovědi "ano", dá se říci, že máte zkušeností s
poruchami příjmu potravy? (např. anorexíe, bulimie, záchvatové přejídání apod.)

Nápověda k otázce: Pokud jste v otázce č 1} zvolila "ne", otázku prosím ponechte bez odpovědi a přejděte k otázce č 1S.

O Ano O Ne

16 Pokud jste v otázce č. 15 zvolila možnost odpovědi "ano", vnímáte, že by sledování obsahu
sdíleného ínfluencery hrálo konkrétně ve Vašem případě zásadní roli v rozvoji tohoto
onemocnění?

Nápověda k otázce: Pokud jste v otázce c 15 zvolili "ne", otázku prosím ponechte bez odpovědi a přejděte k otázce i 1S.

O Jednoznačně ano O Spíše ano O Spíše ne O Jednoznačně ne

17 Pokud jste v otázce č. 16 zvolila možnost odpovědí "ano", jak dlouho Váš problém trval/trvá?

Nápověda k otázce: Pokud jste v otázce č 16 zvolila odpověď "Jednoznačně ne" nebo "Spiše ne°, otázku prosím ponechte bez odpovědi a přejděte k otázce č 1S.

O Méně než 1 rok O 1-2 roky O 3-5 Let O 5 Jet a více O Stále t r vá

18 Myslíte si, že by měl influencer v rámci spoluprací se značkami sdílet spíše bezchybný/líbivý
vizuální obsah nebo přiznávat "reálnou tvář" a své nedokonalosti?
Nápověda k otázce: Bezchybným/líbivým vizuálním obsahem je v tomto případě myšlena sebeprezentace influencera, nikoli propagovaného výrobku/služby.

Q Jednoznačně Q ĵ '5^ ^ . , Q Jednoznačně reáJný obsah S Q Spíše reálný obsah S
bezchvbrýAíb ivv obsah " nedokonalostmi nedokonaJostmi

obsah

19 Představte si situaci, kdy ínfLuencerv příspěvku, ve kterém propaguje určitý produkt/službu v
rámci spoLupráce se značkou, přiznává své tělesné nedokonalosti a "reálnou tvář". Je větší
pravděpodobnost, že si propagovaný produkt/službu zakoupíte?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpoveď

0 Jednoznačně ano O Spíše ano O Spíšené O Jednoznačně ne

20 Jak moc je pro Vás na škále od 1 do 5 důležitá u influencerů jejich autenticita?
Nápověda k otázce: 1 - nejméně důležitá S- nejvíce důležití

0 1 O 2 Q 5 O 4 O 5

21 Který ze dvou následujících popisů příspěvků vyobrazujících těla influencerů ve Vás vzbuzuje
pozitivnější pocity?
Napovídá k otázce: Vyberte jednu odpověď

Příspěvek influencerky pořízeny v pos i lovně po cvičení Příspěvek fitness i nfluencerky zachycený na světle, které
O zachycující reálný stav po cvičení (např. p ropocené t r i č k o , O zdůrazňuje její vypracované tě lo , a v l i cho t íc í póze (např.

začervenaié tváře apod.) zatažené b ř i cho ] .

22 Který ze dvou následujících popisů příspěvků zachycujících tvář influencera ve Vás vzbuzuje
pozitivnější pocity?
Napovedá k otázce: Vyberte jednu odpověď

Příspěvek zachycující tvář influencerky, na kterém Příspěvek zachycující tvář i nfluencerky, která je bez zjevných
Q influencerka nezakrývá nedokonalosti (např. fleky na kůží, Q nedokona los t í , s krásným l íčením, jejíž výraz muže (ale n u t n é nemusí)

pihy, větší nos...), tvář í se př i rozeně (např. př i rozený působ i t nepř i rozené , fo togra f ie může být navíc upravena pomoc í
úsměv). f i l t r ů .

23 Vnímáte jako pozitivní, když značky spolupracují s influencery, kteří se snaží zobrazovat
realitu a své nedokonalosti?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

O Jednoznačně ano O Spíše ano O Spíšené O Jednoznačně ne

Zdroj: Vlastní dotazníkové šetření na platformě survio.com

http://survio.com