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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁRSKE PRACE

Název práce Influenceři a jejich vliv na body image českých žen ve
věku 15-25 let. Jaká je vlastně realita?

Název práce anglicky Influencers and Their Impact on Body Image of Czech
Women Aged 15 to 25. What is the reality?

Autor Natalie Zbuzkova

Studijní program KREATIVNÍ MARKETING A KOMUNIKACE
Specializace
Vedoucí práce Pavel Pajkrt
Konzultant
(nepovinný údaj)
Oponent práce
Název teoretické části
(nepovinný údaj)
Název praktické části
(nepovinný údaj)
Rozsah práce 81 stran textu, stran literatury, stran příloh

Označte písmenem Xpříslušné hodnocení u každého parametru:

HODNOCENI BAKALÁRSKE PRACE - CAST TEORETICKÁ (ODBORNÁ)
výborně velmi dobře dobře nevyhovující

Adekvátnost titulu, schopnost formulovat
metodologická východiska.

X

Naplnění požadavků odborného stylu. X

Práce s prameny, využití odborné literatury. X

Kritický aparát, terminologie, dodržení citační
normy.

X

Pravopis a jazyková kultura. X

Formální úprava textu. X

HODNOCENI BAKALÁRSKE PRACE - CAST PRAKTICKÁ (APLIKAČNÍ)
výborně velmi dobře dobře nevyhovující

Originálnost zpracování tématu. X

Adekvátnost a invenčnost zpracování. X

Stylistická úroveň (schopnost využít potenciál
výrazových prostředků).

x

Pravopis a jazyková kultura. X

Formální úprava textu. X
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• Slovně zhodnoťte přístup studenta ke zpracování BP (aktivita,
samostatnost a iniciativa, úroveň spolupráce s vedoucím práce):

Studentka byla od začátku velmi aktivní. Pro téma má zápal a motivaci. Na konzultace
přicházela s připravenými tématy a otázkami. Od začátku měla představu, jak chce téma
uchopit. Diskuse byly věcné, snadno jsme se shodli. Její přístup se jistě pozitivně
projevuje v kvalitě práce.

Termín povinné konzultace Obsah konzultace Podpis vedoucího BP
28.11.2022 BP P.P.
30.1.2023 BP P.P.
7.4.2023 BP P.P.
17.4.2023 BP P.P.

• Celkové hodnocení teoretické i praktické části práce
(odbornost a kreativita, formulace vlastních myšlenek, naplnění cíle práce,
adekvátnost zvolených postupů, míra aplikace poznatků/výstupů do praxe)
+ potvrzení původnosti BP:

S prací studentky j sem velmi spokojený. Vybrala si společensky důležité téma (body
image, tedy vnímání vlastního těla ženami) v kontextu nového fenoménu (moderních
sociální sítí a influencerů). Teoretická část je důkladná a dostatečně obsáhlá.
Rozpracovává marketingovou stránku problému, tak i společenskou. Praktická část je
dostatečně praktická. Toto téma by si samozřejmě zasloužilo ještě hlubší průzkum a
detailní zpracování. Ale pro potřeby bakalářské práce hodnotím práci jako výbornou.

DOPORUČUJI K OBHAJOBE / NEDOPORUČUJI K OBHAJOBE

Celková klasifikace bakalářské práce slovy: | Výborně

Stupnice: (1 = A - výborně; 2 = B - velmi dobře; 3 = C- dobře; 4 = D, E, F, FX- nevyhověl/a)

Datum a podpis vedoucího práce

Dne 17.4.2023 v Praze